

Den gik ikke

SÆRSLEV — Den gik ikke for Særslev Skytteforening med at få betalt for udlejningen af lokaler til Nordfyns Forberedelseskursus, der har anvendt skytteforeningens lokaler i foråret. Foreningen havde sendt en regning på 4800 kr. for brugen — men kulturudvalget vil ikke betale en øre. Herfra mener man, at idrætten — og skytteforeningen — har fået tilstrækkeligt tilskud til såvel drift som nye lokaler

Skytteforening skal huse skole

SØNDERSØ — Søndersøs kulturudvalg har sendt et forslag til Særslev Skytteforening om leje af foreningens lokaler i Skyttehuset.

Hensigten er at tilbyde plads her til Nordfyns Forberedelseskursus frem til sommeren 1981, hvor det kommende gymnasium efter planerne skal stå klar og dermed huse både gymnasieuddannelsen og forberedelseskurserne.

Formanden for kulturudvalget, Carl Martin Christensen, Bastrup, ønsker ikke at oplyse, hvor meget kommunen vil be-

tale i leje, før skytteforeningen har drøftet forslaget. Der har dog tidligere fra skytternes side været foreslået 4800 kr. for et skoleår.

Skytteforeningen er ikke uvant med at huse skoleelever. Lokaler har allerede i længere tid været benyttet af en klasse fra forberedelseskurset. Skyttelokalerne er kun en del af de rum, forberedelseskurset må ty til for at afvikle en rimelig undervisning, og helt frem til 1981 må der fortsat forventes lokaleproblemer.

Den gik ikke

7 aug - 79
Særslevskytteforeningen

■ Særslev skytteforenings lokaler har været anvendt af Nordfyns forberedelseskursus i foråret. Foreningen fandt her en chance til en let indtægt, idet man sendte kommunen en regning på 48000 kr. for kurssets benyttelse af lokalerne. Men den gik altså bare ikke. Kulturudvalget var ikke til sinds at udvetale en eneste øre, idet det var udvalgets opfattelse, at skytteforeningen har fået tilstrækkeligt tilskud til ikke alene drift men også til nye lokaler.

Blev enige om huslejen

SÆRSLEV — Særslev Skytteforening og kulturudvalget i Søndersø er nu blevet enige om huslejen af de lokaler, der benyttes til Nordfyns Forberedelseskursus. Eleverne herfra undervises i skytteforeningens klubhus og det ventes, at denne ordning skal fortsætte endnu tre år. Kulturudvalget har tilbudt en samlet husleje på 15.000 kr. for leje af lokalerne i hele perioden og dette tilbud er nu accepteret af skytteforeningen.